

AKCJA NARODOWA

Dwutygodnik polityczny, społeczny i kulturalny

Redaktor naczelny: WŁADYSŁAW JAN TURZAŃSKI

REDAKCJA: Lwów, ul. św. Piotra 6
ADMINISTRACJA: Lwów, ul. Kopernika 20. Tel. 28-18
urzęduje w soboty od godz. 3-4 popoł.

Cena egzempl. 25 gr. — R-to PKO 504.250

Prenumerata kwartalna: 1 zł.
półroczna 2 zł. — roczna 3-50 zł.

KLAUDJUSZ HRABYK

Uniwersalizm myśli narodowej

„Wszystko co polskie — mówi Roman Dmowski w „Myślach nowoczesnego Polaka” — jest moje: niczego się wyrzec nie mogę. Wolno mi być dumnym z tego, co w Polsce jest wielkie, ale muszę przyjąć i upokorzenie, które spada na naród, za to, co jest w nim marne. Jestem Polakiem — więc całą, rozległą stroną mego ducha żyję życiem Polski, jej uczuciami i myślami, jej potrzebami, dążeniami i aspiracjami. Im więcej nim jestem, tem mniej z jej życia jest mi obcem i tem silniej chcę, żeby to, co w swem przekonaniu uważam za najwyższy wyraz życia, stało się własnością całego narodu. Jestem Polakiem — więc mam obowiązki polskie; są one tem większe i tem silniej się do nich poczuwam im wyższy przedstawiam typ człowieka. Bo im szerszą stroną mego ducha żyję życiem zbiorowym narodu, tem jest mi ono droższe, tem większą ma dla mnie cenę i tem silniej czuję potrzebę dbania o jego całość i rozwój”.

Ten najwspanialszy akord wyznania wiary narodowej wypowiedziany przez wielkiego myśliciela jest po latach trzydziestu tak samo, powiedzmy nawet więcej aktualny, niż w chwili jego wygłoszenia. Naród polski posiada bowiem Państwo, w którym duch Narodu może niezależnie od obcej woli szukać własnych dróg.

Wydajemy dziś numer poświęcony twórczości myśli i ducha polskiego. Nie oddaje on oczywiście nawet tysiącznej jej części, gdyż oparty jest wyłącznie na przedstawicielach jednego tylko miasta polskiego t. j. Lwowa, a i tu nie wyczerpuje całości. Wydając dzisiejszy numer i skupiając koło niego różnych ludzi, którzy w życiu codziennym, w jego walkach stają często na przeciwnych szczytach, chcemy podkreślić naszą ogólną łączność i zamianifestować, że „wszystko co polskie, jest nasze”.

Niema innego punktu patrzenia na życie narodowe, jak tylko to właśnie, wyrażone w tem zdaniu tak jędrnie, prosto a tak bardzo bogato i treściwie. Ideą kultury polskiej musi być jej narodowy uniwersalizm, w którym zmieszczą się wszystkie jej wartości, wszystkie blaski i cienie. Duch Narodu, jego myśl i kultura przechodzą różne fazy i nie należy do nas tylko to, co jest w nich potężne i największe, ale i to, co słabsze, a nieraz choćby nikłe.

Do czegoż jednak doprowadzili talmudycy i kacyki wspaniałą treść narodowego katechizmu polskiego? Do jakiej niedźnej małości ściągali bogactwo idei nacjonalizmu polskiego tłocząc go w szufladkach partykularyzmu i wyznaczając śmieszne etykiety prawomówności narodowej?

Gdzie się podziało to wielkie poczucie, w którym mogliśmy mówić o sobie, że „całą rozległą stroną swego ducha żyjemy życiem Polski”, że „im więcej jesteśmy Polakami, tem mniej z życia Polski jest nam obce”? Partykularyzm myślowy podzielił nas na kasty, obozy i partycjki, z których jedne uznane są za „naród”, a drugie za jego wrogów.

Synhedrjon samowładnej mafji, który zapomniał o katechizmie i myślach nowoczesnego Polaka — ścięnił pojęcie narodu do granic małego podwórka, a wywieszając nad nim swój szyld uznał, że jedynie to jest narodowe, co się na tem tylko podwórku zatrzyma.

Ten wielki, niebezpieczny błąd trzeba naprawić. Myśl narodowa musi przybrać właściwego ducha i wrócić do pierwotnego łożyska, którym popłynę szeroki uniwersalny prąd życia Narodu polskiego. Dokonać się musi regeneracja myśli i idei narodowej. Muszą one wyjść z ciasnych granic partykula-

ryzmu i objąć swoim ramieniem całość życia polskiego.

Niewłaściwy stosunek starego

obozu narodowego, jako reprezentanta myśli i idei narodowej w Polsce do zagadnień twórczości polskiej na polu literatury i sztuki do-

prowadził do pożałowania godnych rezultatów. Z jednej strony ci wszyscy, którzy tworzą w Polsce — znajdują się w większości w opo-

zycji do myśli narodowej, z drugiej zaś ci, którzy tę myśl formalnie reprezentują od bardzo długiego już czasu nie mają wobec twórczości

w Polsce innych słów — prócz surowej krytyki i innego stanowiska — prócz negacji. Równocześnie coraz częściej twórczość polska wymyka się z atmosfery wpływów myśli narodowej, a to, co w niej pozostaje jest dziwnie blade i mizerne.

Rozumiemy, że nie wszystkim należy się w tej dziedzinie zachwycić. Znamy doskonale braki, wady i niebezpieczeństwa. Ale też nowoczesna literatura i sztuka polska dopiero się wykułują i szukają ciepłarni, w której będą mogły się rozwinąć skrzydła do wielkiego lotu po okresie tak bardzo destruktywnym, jak ten, który codopiero mijamy. Pocóż w takich warunkach rzucać bezmyślnie gromy na wszystko, co się wokół nas dzieje, odgradzać się murem chińskim od całej rzeczywistości choćby najsmutniejszej? Czy jedyną właściwą pozycją jest w przybranych sztucznie togach katońskich potępiać w czambuł wszystkich, przypięć im etykiety „komunistów”, „bolszewików”, skoro do czynienia mamy w olbrzymiej większości z młodymi talentami wyrosłymi kość z kości, krew z krwi ludu i proletariatu rdzennie polskiego?

Do czego prowadzi taka postawa? Czy nie lepiej — choćby ze względów wychowawczych — otoczyć ją ciekawą, ze wszech miar interesującą gromadą młodych twórców dobrem słowem, baczną opieką, serdecznym wyróżnieniem? Czy nie zasługują może na to? Czy w ich nie zawsze jeszcze sprawnych słowach czy twórczych próbach nie tętni mocny, twardy, aż czasem jaskrawy wyraz budzących się, nieznanych, ale prawdziwych sił Narodu? Czy to nie przemawiają przez nich utajone głębin ducha, myśli, pragnień i tendencji narodowych?

Nie są podobne do tych, co minęły? Czy tylko tamte mogą być uznane za wielkie? Czy na tamtem skończyła się wędrówka naszego bytu i rozwoju narodowego?

Czy lepiej, jeżeli nad tą całą dziedziną rozciągną swoje podejrzenie opiekuńcze skrzydła „Wiadomości Literackie”, niż bliższa duchowo im myśl narodowa?

Nie trzeba tracić słów. Jest jasne — powtarzamy — że niewskazany byłby cieńczy zachwyt, ale głupią trzeba nazwać postawę wiecznie obrażonej na wszystko negacji, bo Polska toczy się bez przerwy, czy ktoś chce, czy nie chce i trzeba jej życie chwycić na gorąco, zawczasu kształtować i formować na każdym polu. Przedewszystkiem zaś chyba w dziedzinie ducha i myśli.

Tę właśnie ideę pragniemy dzisiaj podkreślić na odcinku twórczości narodowej. Należą do niej nie tylko ci, którym synhedrjon talmudystów przypisał sztyld niepagannej jakoby etykiety narodowej, ale wszyscy, którzy czerpią swoją myśl, poją ducha, wywodzą swój rodowód ideowy z Narodu polskiego. Nie muszą być wielcy na miarę Fidiasza, nie muszą głośnić to tylko, żeby się chciało w Polsce dziś słyszeć. Mogą błędzić, ale i w ów czas reprezentują twórczość Narodu, taką, jaką ona w danej chwili jest.

„Wszystko co polskie jest moje. Jestem Polakiem, więc całą rozległą stroną swego ducha żyję życiem Polski... Im więcej nim jestem, tem mniej z jej życia jest mi obcem”.

Te słowa nie mogą pozostać pustym frazesem, ale muszą się stać treścią nowego ruchu i nowej myśli narodowej w Polsce.

Dziesiąty numer „Akcji Narodowej” poświęcony poezji, literaturze i sztuce pięknej wychodzi wyjątkowo pod naczelną redakcją WŁADYSŁAWA JANA TURZAŃSKIEGO, laureata lwowskiej «Czytelni Akademickiej».

TADEUSZ HOLLENDER

We Lwowie

Zwykle do jedenastej lukami perspektyw szmerze noc latarniami — perłami na sznurach, szumi park, drzemie głowa nad paskiem korekty, usiada noc chmurami na siedmiu pagórkach.

Może Rzym, może Londyn morzem mgły podplywa, może florencki Kraków na tym lwowskim rynku, i któż wie ile troski i życia ubywa w splakany harmonjami lyczakowskim szynku.

Może żadne Warszawy, Paryże, ni Rzymy nie kryją takiej pustki na wyłotach ulic, gdy w mrok bram po dziesiątej zamkniętych tulimy twarze — i tylko smutku nie można utulić.

Tak patrzmy z teatru w najpiękniejszą w świecie perspektyw, krajana lampami przez mroki, tak lecimy uliczką przez mgliste stulecia pod ormiańską katedrą, prującą obłoki...

Tak śpiewamy piosenki, wychodzimy z kina, tak znużeni czytamy prasę po kawiarzach, tak wiecznie się nam życie kończy i zaczyna, i tak świat zagarniamy, tak nas świat zagarnia.

Aż odkrycie — raz nagle Bernardyński kościół po nieprzespanej nocy o którejś nad ranem śmigły, prosty, cudowny, piękny jak najprościej pod pogodą niebiosów i burzą kasztanów.

Miłość! Miłość! — Aleje, a jesienią ementarz i wszystkie lwowskie parki w niebo strzelające, i włóczęgi po mieście — jeśli noc przekłeta, i gdy słodka — czekanie na wybuchy słońca.

Czekanie na wybuchy, na świty czerwienie, które wciąż burza czasów niepewnych odwleka, gdy piszę — noc jest słodka, na swem trzecim piętrze zamykam wiersz nad miastem — i czekam, i czekam.

ZDZISŁAW KUNSTMAN

Spotkanie

I znowu cię spotkałem; dogoniłaś mnie na ulicy, w twarz mi bezczelnie zajrzałaś oczyma ulicznicy. —

I znowu, znowu jak wtedy, kiedym cię spotkał na rynku, czarne nasze niedole i szare nasze biedy wzięliśmy z sobą na wódkę — do naroznego szynku...

— Usiadły z nami przy stole niedole nasze i biedy, jak wtedy z nami śpiewały szklankami się z nami tręcały przy brudnym karczemnym stole.

Twarz miałaś niezwykłą i bladą, cień twój drżał chwiejnie na ścianie; błądy szynkarza za ladą przyglądał się nam podejrzanie...

Biedy się wódką upiły, pod stół zwały niedole — ty długo do mnie mówiłaś przy brudnym, karczemnym stole —

mówiłaś, że wszystko mija prócz twoich żalobnych przeznaczeń, że ciężko jest ciągle zabijać i słuchać ludzkiego płaczu...

że dość masz okrutnych wspomnień, że jesteś tem wszystkim znużona, że chciałaś o mnie zapomnieć gdy przyjdzie ci wyrok wykonać...

Mówiłaś, że późną godziną, gdy błądzisz po ciemnych ulicach, każda spotkana dziewczyna ma twoje znużone żrenice

że nieraz choć nie wiem o tem, gdy usta całują czerwone i włosy, całują złote, ty jesteś w moich ramionach.

Pamiętasz? — już dzień był — jak wtedy słońce przez szyby zajrzało — czarne moje niedole i szare moje biedy przy stole ze mną zostały...

Zakwitły wiśniowe sady, upiły się wiosną ulice — chodzi z mną dwoje oczu błądych, patrzą na mnie dwie białe żrenice.

Maj 1934 we Lwowie.

L. KUŹNIARZ: NA POSTERUNKU



ALEKSANDER BAUMGARDTEN

Conrad Veidt

Krzyczy na poprzek świata stubarwnych reklam raid: Patrz! wbita na milion oczu, drga ludzka dusza — Veidt!

Wysmukły gotyk palców zgnękaną oplótł twarz: To tylko praski studencie prócz krwawej szpady masz.

Może dziewczyna obca — w złych, niedospanych snach, Skradnie to serce smutne, jak fotos na brudnych drzwiach.

I tak ich świat rozdzielił — tyle dalekich mil. — Sam snuje tragiczny Conrad — swój stary, siwy już film...

STANISŁAW ROGOWSKI

Kres

niby proste są biegi podszew serca chwieją się twardym łomotem ale w świeży czarnoziem po deszczu nieprzeżranie czernięją wywroty górą tylko swoboda a niżej o błotnistość klaszczą lepko stopy liże woda tysiącami kropel

bieg nasz w długość daleką się rozparł że horyzont jak kreskę przerwać górą niebieski opar muzyczności sekund interwał

a gdy wieje akacjebenzyńa i stalowy nas polsk siecie polichromję miasta trzeba minąć i na mokre paść ostromleczce

ramionami czegoś nie dostać czemuś nie oprzeć się ciałem gdy niedosyt wlewa się w usta wodną strugą — wiemem zwilgotniałym

co za rzeką — pewnie za mostem w jedenastej stronie naszych tęsknot może wreszcie w modlitwie ostów zakoluje abstrakcyjne piękno

w fioletowej wstędze zachwyceń noc się czarną kulą wytoczy — a w oczach: topią się w wiśniowym sadzie topielice noc wielodniową treścią nad głowami przeszumi spokojnie aż nad ranem ostrze dnia z ręką się w pierś się wbije w melodyjny koniec

KAROL KURYLUK

1. Zupełnie świadomie odróżniam te dwa pojęcia — tak, prosto, bez filozoficznych omówień i zawiłań. Nie mają się one tu przeciwstawiać, lecz uzupełniać.

Idea — to sprawa wyższego rzędu, szersza i głębsza. Idea — to siła, to wyobrażenia, to nieustanny zapalnik myślowy i uczuciowy, nigdy się nie wyczerpujący. Idea się nie zmienia, a przynajmniej niełatwo i nieszybko. Idea jest twórcza, jest zapładniająca umysł i serca ludzkie, jest porywająca. Żąda ciągle dociągnięcia człowieka do swej wyższyn — rzadko się to udaje. Idea jest kwestją nieustannego jutra.

L. KUŹNIARZ: JÓZEF PIŁSUDSKI



Kwestją dnia dzisiejszego jest program, jest planowa, myślowa, logicznie rozłożona robota, mówiąca wprost, co i jak. Program — to zdobywanie doświadczeń w walce w imię idei, wypełnienie ich nowym zapalem i rozłożenie na punkty, na wytyczne — sumy doświadczeń, zamiarów i planów dla osiągnięcia jutra. Program — to nieinaczej, jak idea na codziennym żołdzie praktycznego życia. Życie się zmienia, zmienia się więc i program i do tego życia się nie tylko przystosowuje, ale właśnie w imię idei ciągle czegoś nowego od niego wymaga.

Życie nadaje za programem, program zaś za idea. Na tem się zasadza świadoma kulturalna twórczość ludzka: na zdolności tworzenia nowych idei i dociągnięcia do nich powolnej, opanowywanej ustawy. Jest to tworzenie wartości i rzeczywistości wyższego rzędu.

Niemą wyboru: natura czy kultura. Jest tylko decyzja: kultura. Kultura w jednym tego słowa znaczenia: kultura duchowa.

2. Takie postawienie sprawy wybawi nas w dalszym ciągu od kłopotu. Wiadomo nam już, że każdy twórczy człowiek posiada ideę i program; w imię ich tworzy, działa, myśli. Posiadać ją winna każda społeczność zorganizowana, t. zn. istniejąca na pewnej głębszej zasadzie, mająca w swem istnieniu jakiś istotny sens. Są to stwierdzenia, nie potrzebujące chyba uzasadnień i przykładów.

Zabierzmy się teraz do sprawy, która nas obchodzi i w tej chwili boli: do sprawy literackiej, a szczególnie sprawy kultury literackiej na terenie młodego, piszącego Lwowa.

Dla wyjaśnienia jej pomogą nam może słowa Irzykowskiego, który w artykule, umieszczonym w drugim zeszytzie „Skamandra” (lut, 1920) ocenił i odpowiednio sklasyfikował występ „Skamandrytów”, którzy chlubiłi się szeroko tem, że wyszli na świat z programem bez programu.

„Od kiedy śledzę powstawanie pism literackich w Polsce, nie widziałem ani jednego, któreby się ośmieliło zdeklarować i wyznać jakiś program. Powstawały wprawdzie wskutek doboru współpracowników z czasem pewne odrębności i ekskluzywności, ale były to nie programy, nie szkoły, lecz kliki, chociaż kliki szlachetne. Zawsze zaslaniano się tem, że „życie”, szerokie i różnorodne życie, nie znosi „ram” narzuconych mu z góry, rozsadza żywiołowo „szufladki” — więc w imię tego nieokreślonego, nieobliczalnego życia „otwieramy lamy wszelkiej szerszej twórczości”, a odzegnujemy się od wszelkich „izmów”, jako wymysłu zaręczającego.

...w polskiej literaturze są tylko arcydzieła, ale niema literatury w znaczeniu ruchu literackiego, który zuchwale pozwala sobie na wytykanie własnych celów i przez to osiąga własne ziszczenia lub dorabia się własnych błędów.

Niestawienie sobie programów jest objawem małoduszności. Zrozumiałe ono było jeszcze u literatów z pokolenia starszego, którzy już mieli czas stać się zblazanymi sceptykami, lecz dzwone jest u pokolenia najmłodszego, które się jeszcze nigdy nie sparzyło, a już na zimne dmucha.

Programy są spójrzaniem wstecz i dzieleniem nieobliczal-

nego życia przez znane. Najłatwiej też tworzy się program, gdy przez chwilę, dzięki jakiejś intuicji, nadopieczni się już jakąś działalność, gdy się poznało i opór materiału i siły własne, na tej podstawie budzi się apetyt na czynny dalszy i szerszy. Ale program, obojętny wszechstronnie, jest także antycypacją „życia nieobliczalnego” w materiale „obliczalnego”, tak jak doskonałość boska przecież jakoś określa się słowami ludzkimi. Program jest skokiem oka naprzód. Program jest pociskiem wystrelanym w Marsa. — kłoby żądał, żeby taki pocisk robić tylko z materiałów znajdujących się na Marsie, a nie z materiałów ziemskich, popelnilby praktyczną petitio principii.

...gdy się ma program, ma się także niespodzianki nadprogramowe. Bezprogramowością nie ruszy nawet z miejsca.

Programy literackie szanowały miłosny akt twórczy, ich treścią była nie dokładna reglamentacja twórczości, lecz błyskawicowa wizja pewnej jakości, pewnych stosunków w zakresie techniki artystycznej, w zakresie dobra treści, szczególnie ujęcie t. zw. rzeczywistości... Przez te rzuty myśli miewały programy wartości orientującej dla wszystkich, nie tylko dla wyznawców programu, miały ją nawet, gdy były zagadkowe, bo człowiek orientuje się fikcją wśród fikcyj. Ale oprócz wartości praktycznej tkwi w programach nieraz i wartość artystyczna tak wielka, tak już wrośnięta w kulturę, że trzeba dopiero pewnego nastawienia wzroku, by ten walor dojrzeć. Nie dam się przekonać, że by sam „izm”, jako końcówka etymologiczna, nie był wielkim poematem, żeby pojęcia: romantyzm, naturalizm, symbolizm, jako wizje dzieł potencjalnych, nie miały w sobie swej zapierającej dech perspektywności, owego pars pro toto, które są cechami wszelkiej sztuki.

Powyższe wywody Irzykowskiego należałoby uzupełnić paru zdaniem, które wypowiedział przy innej okazji:

...„nowe pokolenie lite-

rackie, wychowane na krytyce do cna tabuetycznej (mniej więcej w tem — może szczerem — znaczeniu, w jakim użył Boy „bronzowniczy”, przyp. K. K.) i zabobonnej, przeto orjentującej się w ogólnych kwestiach twórczości zasadą dosłownie wziętej intuicji czyli raczej bierności. Powiada się prosto: mam talent albo go nie mam, a jeżeli go mam, to położę się pod nim jak pod gruszą, otworzę gębę i będę czekał, aż dojrzały owoc sam w usta mi wpadnie.

...w takich okresach (jak dzisiaj) nadarza się szczególna sposobność blyszczczenia nowością bez ponoszenia jej kosztów. Powstaje mieszanina oryginalności i nasłodownictwa, w której umysł niesamodzielny, lecz ambitnie najlepiej się czuje.

Ten wywód o braku programu (Irzykowski nazywa to programofobją) należy uzupełnić. Brak programu jest wynikiem braku idei: idei życia i wynikającej z jej założeń idei literackiej. Nie ma twórczości bez wielkiej i nowej idei poetyckiej czy literackiej, nie ma wielkiego życia bez wielkiej i nowej idei.

Nie wolno nadużywać zbyt jaskrawych i patetycznych słów. Wskutek nieudolnego i nadmierne używania wycierają się, stają się nie nie znaczące i pośmiewiskiem kretynów.

Takie słowa muszą mieć równoważną zawartość.

5. Pomimo złudzeń wielu, nawet dość poważnie zaawansowanych i dostojnych postaci, że w Lwowie od pewnego czasu coś się jedynak dzieje, musimy z przykrością stwierdzić, że nie się nie dzieje, co najwyżej — bardzo mało. Literatury starszej nie rozumujemy — wyemigrowała, lub — znacznej części grofomańska — po początkowej reklamie i sukcesach, o których wiedzą tylko wtajemniczeni, zamilkła wygodnie i dostojnie i żyje wygodnie przeszłością i słodkimi wspomnieniami, że „dzis to nie to — były czasy, kiedy to ze Staffem, panie dobro-

dzieju, z Kasprowicem, Irzykowicem, Brzozowskim i wielu tam pod rękę na winko się chodziło — ho, ho, — z Sienkiewiczem i Żemskim bruderszaft piliśmy i na...

JULJAN MIKOŁAJSKI: SW. KRZYSZTOF

rzeźba z sosnowego drzewa



dziewczynki chodził... Dawne to czasy”. Słusznie.

Ale nie lepiej jest z literaturą młodszą. Nawet gorzej, bo — młodzi:

Przez jakiś okres nie się nie działo. Pojawiali się nieznaczne efemerydy osobnicze, i po trudnym przebijaniu się poprzez nastroje i opór bierności i niechęci tych, którzy chcieli spokoju, dawali za wygrana, studowali pilnie polonistykę i gramatykę starożytności, zdawali magisterja i szli na posadę do Piłsudki. Tam czerwonym olówkiem w zeszytach szkolnych znaczą gorączką i żar swojego byłego poetyckiego czy literackiego zawodu. Są to straceńcy życiowi i zwykle najgorsi pedagodzy, cynicy.

W pewnym okresie czasu objawili się znaczniejszy ruch masowy. Były podstawy do nadziei, że jest to objaw poważniejszy i ma przed-

sobą i w sobie jakąś przyszłość. Niestety — nadzieje i oczekiwania okazały się w znacznej części nieuzasadnione i ponne.

Powstał Rybałci i wystąpili z Berentowem „Żywymi kamieniami” jako ewangelja i programem życia i twórczości. Świadomie uprawiana mętnologia w rodzaju: nie ograniczamy nieczyjej twórczości, każdy niech znajdzie swój własny wyraz, treść, formę, my jesteśmy porozumieniem się ludzi, pragnących uprawiać czystą sztukę; każdy do nas może przyjść, przyjmiemy go z otwartymi rękami; chcemy życie zbliżyć do sztuki; idziemy na szerokie gościńce, na rynki, jarmarki itp. Słowem, mniej więcej w tym sensie wygłaszanym i propagowanym towarzyszy zwykle podniosły patos i niezdolna pompatyczność. I „Żywe kamienie” jakie wyznanie wiary!

Pilujący zwykle do dna Irzykowski nazwałby to delikatnie ramiarstwem. O wiele solidniejszą i mającą dalsze perspektywy przed sobą próbą skupienia i zorganizowania życia młodoliteckiego we Lwowie są Sygnali. Cóż z tego jednak. Jeśli coninie się do nierwego numeru, znajdziemy w nim taki bezprogramowy program, na który słusnie ciska się Irzykowski:

„Wychodzimy na świat bez programu! Nie chcemy wypowiadać szumnych słów i hasel, ani stawiać papierowych granic, teżających potem w mur, o który musielibyśmy kiedyś tłuc beznadziejnie głowami. Odważmy się wyjść bez sztucznie stworzonego programu. I wychodzimy!”

I tak dalej w tym szumnym tonie. Nie więc dziwnego, że tak Rybałci, jak i Sygnali, postawili przed sobą coś tak nieokreślonego, a właściwie nie postawiliż niczego, bo nie wiedzieli o mała postawili, czego mają chcieć, co mają do powiedzenia i po jakiej linii mają iść i rozwiązać się walcząc (tak, walczyc — pokonywać opory w imię czegoś i o coś!) i jedni i drudzy stanęli po pewnym czasie beznadni, gdyż nie wiedzieli-

li, co mają z tym fantem zrobić. Chodzi tu szczególnie o Rybałtów: poza reklamą i urzędzeniem kilku nieuczestników poetyckich, które w całości potwierdziły, jak wielkim nonsensem jest bezprogramowa programowość, w której uprawia się — z jednej strony: osobistą adorację (rozmiar między poetami są mniej więcej w tym tonie, jak między bronzowym pomnikiem Mickiewicza a niemniej bronzowym pomnikiem Słowackiego), z drugiej — jakies obłędne, nieokreślone gadulstwo, ot, prosto akwizycja ludzi dobrej woli na własny talent, genjusz, wyższość powołania poetyckiego.

ZOFJA BALBAROWICZ-DZIELIŃSKA: RYCERZ SKRZYDLATY



Fot. L. Wieleżyński

Jeśli doszukiwało się czegoś bardziej orientującego, czegoś poważniejszego już choćby w znaczeniu popularnym talentu, to poza kilku szczerymi i przekonanyimi o świętości głoszonej sprawy osobnikami bez większej indywidualności, wśród innych odkrywało się bluff, zakłamanie, grę w trzy karty.

Jedno trzeba podkreślić: Rybałci wytworzyli wśród młodych potrzeby zainteresowań artystycznych i kulturalnych, obejmując swym zasięgiem więkzce koło, wytworzyli atmosferę podniecenia literackiego. Nie wniesli jednak nie pozytywnego, nie twórczego.

Ktoś może zarzucić, że brak był tam talentów, ja jednak przerzucę zagadnienie na teren bardziej skreślony: jako organizacja nie mieli Rybałci jasnej, skrytalizowanej, wspólnej idei do której mieliby dążyć i na której podstawie mogliby stworzyć własny program poetycki, artystyczny. To, co mieli było tylko mieszaniną plagiatu i odpadków z różnych dawno przebrzmiałych myśli. A przecież twórczość chyba na tem polega, że się tworzy coś nowego, a więc i nowy winien być program i nowa idea. Tej idei nie było. Ludzi łączył interes — interes szlachetny.

Niefortunny, bezprogramowy program, wygłoszony entuzjastycznie w pierwszym numerze, zdołał Sygnali w dalszych numerach zatrzeć i zniweczyć. Nabraly pewnej, dość może nieokreślonej i niekiedy banalnej orientacji, nabraly pewnej dynamiki i zdobyły pewien świadomy punkt: poszukiwanie idei i programu. Ale to poszukiwanie dotyczy raczej zagadnień społecznych, — a niżeli literackich. Brak jeszcze ciągle jakiejś wizji artystycznej. I dlatego Sygnali, drukując młodych poetów wszystkich możliwych kierunków, i drukując nietylko młodych, ale także starszych, którzy mimo wszystko najwięcej jeszcze mają do powiedzenia. Sygnali stają się pewnego rodzaju magazynem twórczości autorów lwowskich. Bodaj w tym kierunku stwarzają coś pozytywnego i pozwalają się nie ludzi, że życie twórcze, kulturalne na wielką skalę we Lwowie nie istnieje.

4. Sprawa jest w dalszym ciągu otwarta.

Tak długo nie będzie we Lwowie życia i ruchu literackiego na większą skalę, jak długo nie wystąpi człowiek, grupa, czy też pismo z mocną, gruntowną i nową ideologią, z mocnym, uderzającym i bojowym programem. Wtedy dopiero można będzie wiedzieć jak i co.

I to jest sprawa poważna. Tyłko duchy i umysły płytkie potrafią ją zlekceważyć i przejść do porządku dziennego. Przewidują to: talent sam się wybije i znajdzie swoją drogę. I jak się mówi talent, to się ma na myśli: poeta. Ale dajcież spokój: okazuje się, że najłatwiej jest pisać wiersze. Wierszokleci prosto zaprzeczają sprawę literackiej i artystycznej, robią im w opinii popularnego ogółu najgorsze imię. Powinno się tym naczalnym osobnikom, wydającym corocznie setki tomów własnym nakładem, nałożyć jakieś, prawne wzdziadło: w razie dalszej szkodliwej działalności — Berezka Kartuzka.

Pozwólte sobie wnieść okrzyk: za mało mamy prawdziwej poezji, za mało literatury, a za dużo wierszy i t. zw. P. T. poetów.

AL. BAUMGARTEN

Czerwiec

Oparty ciężko o piersi kamienie
Odwrócił głowę w odchodzący dzień —
Oto nam gwiazdy zacięły w zrenie
I tylko nami kon swe sny przeliczy.
Jesteśmy tylko niczem
Co kłęka w urok milczenia
A pozatem
Jesteśmy latem.
I nie się więcej — nie zmienia.
Deszcz przez nas w przeszłość
przepluskal

Przytulil wilgotne usta
I usta!

I wciąż — na nowo,
Włóczy się po nas niepotrzebna cisza,
Nocą — akordem granym minorowo,
Na czarnych tylko klawiszach.
Kiedyś się księżyc ocięzłym startem
W okragłą podróż poderwie? —
Wpatrzyły się okna szeroko rozwarte
W czerwiec...

I „dzis” jest bardziej czystsze niż
„wczoraj”
i coraz ciężej dzień się w noc przele-
wa.

W inspektach czasu dostojnie dojrzewa
Pora!

A wieczorami — w ogródkach —
wstydliwie

Dzieje się jedna, najważniejsza
sprawa:
Smyczkiem zapachów trącona wiola:
Wzdycha w noc —
Matiola...

MACIEJ FREUDMAN

Trubadur

Nikt nie wie gdzie mieszka księżyce,
a śpiew mój jest jak lunatyk
— wciąż noc za nocą mitręży
u białych zamkowych sztachet.

Mury śpią myślą o wiekach,
księżniczki śnią o miłości
...kto zechce, jak ja wciąż czekać
pod oknem rozwartem na oścież!

Serce się włóczy wzdłuż fosy
zwodzonym mostem westchnień,
dzis tysiąc śni mi się wiosen
...a żadnej nie mogę prześnić!

Zaśpiewałbym ci kancnę
gorącą jak wstępu ramieniem
za tysiąc wiosen straconych,
za lzy tęskniących źrenic!

Wspiałbym się aż w twoje okno,
by pieśń ci zaśpiewać wprost w oczy,
by włosów twych ręką się dotknąć
i w łzach twych usta swe zmozyć.

Zakradłbym się aż do komnat,
by pieśń ci rzucić na łóże,
— byś raz wreszcie mogła mnie poznać
i drugi raz drzwi swe otworzyć.

Lecz wiem, że tak nigdy nie będzie,
że nigdy nas noc nie zespoli
...że znajdzie cię zawsze i wszędzie
tylko w akordach mandoli...

WŁADYSŁAW JAN TURZAŃSKI

Handel i przemysł

W państwowych arterjach ruchu, w cieniu narodowych bander,
pracy rozmachem szerokim do portów jutra płyniemy —
uczuli się obcy twarde nazwisk naszych przez handel,
kiedy dalekim wschodem na Śląsku ożywil się przemysł.

Każdy dzień był kuty w hucie wydarzeń gorącej,
mocarnemi rękoma miliona polskich robotników —
rozpaczliwie wołali o pracę głodne, zimowe miesiące,
gardłem Gdyni w mleczno-zieloną sytość Bałtyku.

Każdy dzień wysiłki nasze przetapiał i palił
i białe noce do pracy tytanicznej sprzągał —
...aż morzem pot zapachniał w Wielicki salin,
aż chłopskim chlebem w Angliji zaczercił się węgiel.

Obieżywasie wgnany z Europ, Ameryk i Azji —
jasnie magnatów protekcją zawzany robotcie!
W twoich dłoniach zakrzępił od czynu w żelazo
kołyszając się „sny o potędze” i kwiląc sny o powrocie...

Tu błękitne niebo Warszawy w betonowe barki!
toń w planowych mirażach o szczerodoplonym ugorze!
jutro żołądki świata handlowa biel marynarki
zasypie kwintalami w Polsce spasionego zboża.

T. WOJCIECHOWSKI: MUZYKANTKA



W. J. TURZAŃSKI

Milowanie

Ty jesteś inna — zawsze taka sama,
jesteś — jak żywy i dobry sakrament.

Może cię znałem poprzednio, już wczoraj;
śniej;

cień twój sny moje pootulał we śnie.

Słysz! serce rytm szemrze szkarlatnym
szeslesem:
dziwne, że jesteś i że ja też jestem —

Do siebie szliśmy łańcuchem pokoleń,
w mroku — przez drogi doli i niedoli.

Wierzę, że teraz już pójdziemy razem,
istotą cichej, najlepszej ekstazy.

Ty, moich natchnień pozapalasz znicze —
ty będziesz moją jasną Beatrycze

I tam się spotkają po „tamtej stronie”
rozkożane dusze nasze na koniec...

Z. ANDRZEJ KRUCZKOWSKI

Wyjdźmy od anegdoty, aby myśl w niej zawartą wyzłować z anegdotycznej treści, oczyścić z dowcipu, podlutrować komentarzem i podać — jak lekarstwo w opłatku — w lekkostrawnej formie.

Było tak:
Oprowadzaliśmy niedawno po Lwowie pewnego warszawskiego poetę, znanącego się też niezłe na malarstwie. Szliśmy właśnie przez Park Stryjski, gdy jeden z nas zaproponował zwidzenie Panoramy Raclawickiej. Ze strony naszego gościa nastąpiła natychmiastowa i komiczna w swej bezpośredniości reakcja. Usłyszeliśmy: ze Styką lepiej się nie stykać. I na tem się skończyło. Posłaliśmy dalej alejami parku, opowiadając jakieś historyjki, lecz o Panoramie nikt już nie wspominał.

Skąd to lekceważenie dla dzieła, w którego realizacji brał udział i „mistrz” Styka? — Wszyscy Lwowianie wiedzą przecież dobrze, że w Lwowie poza szynkami i Panoramą niewiele jest obiektów godnych odwiedzania. Jest więc Panorama szczególnym oczkiem w głowie radnych i nieradnych miasta, jest przedmiotem licznych zachwytów, entuzjasmów i rozkličiwiań.

Tymczasem koneserzy mają inne zdanie o wycyynie Styki. Wyrażają się o nim lekceważąco.

Ocena dzieła sztuki może a nawet musi być różna, zależnie od tego, kto tej oceny dokonywa. Laik i spec mają inne oczy, inny sposób reagowania na to co widzą na to co czytają. Dzieło o dużej wartości dla laika może być niczem (lub kiczem) w oczach specja. Jest to objaw normalny i pożądanym. Potrzebni są ludzie, którzyby przyzwyczajali sploty i łowców koniunktury. Poprostu trzeba, abyśmy wiedzieli, kto pełni swój serdeczny obowiązek wobec społeczeństwa a kto w swoim kantorku trudni się wymianą cudzej grubej waluty na własne drobniaki. I nie o to idzie, by nielitościwie tępić sploty. Nie, Oni są potrzebni, oni właśnie ciężkostrawną nieraz produkcję bohaterów pendzla czy pióra udostępniają i upowszechniają. Idzie tylko o to, aby ich osadzić w miejscu, w którym siedzieć powinni, aby uczynić zadość elementarnej zasadzie uczciwości: oddajcie cesarzowi...
Nie jest to sprawa prosta. Prawdziwe wartości artystyczne mają wprawdzie właściwości oliwy, która wypływa na wierzch, nie zawsze jednak oko nasze potrafi wczas wodę od oliwy odróżnić; nieraz od lat długich oliwa na wodzie a my ciągle jeszcze widzimy na wierzchu wodę. Egzemplum: poezja młodej awangardy.

Nikt, żaden nowator, żaden doktryner rozsądny nie zaprzecza, że „Boska Komedia” jest arcydziełem. Nikt szczerze nie neguje talentu Leśmiana czy Staffa, Tuwima czy Wierzyńskiego, ale też nikt nie powinien zapominać o datach urodzenia tych poetów. Sztuka, jako zjawisko społeczne, jest również zjawiskiem aktualnie społecznym, jest niebotycznym wlotem uczuć i myśli średnio-wiecznego, ascety, pielgrzyma chrześcijańskich zaświatów, jest snem o potęgę — w czasach gdy o potęgę marzono, jest zachłystywaniem się bakichszą radością, gdy przyszedł czas radości i wesela. Znaczący to jedno: „Wróble na dachu” lub „Sokrates tańczący” są wlotami artystycznymi na miarę epoki, w której powstały. (Adam Skwarczyński był innego zdania. Twierdził, że literatura polska nie zauważyła faktu odzyskania niepodległości, że nie rozkwitła romantyzmem wskrzeszonej Ojczyzny, że romantyzm cierpiętniczy czasów Mickiewicza nie nabral soków w Polsce odrodzonej, nie stał się twórczością naprawdę wielką i naprawdę radosną. Ze literatura w Polsce odrodzonej zaczęła się od kabaretów).

Tak. Kabaret i styl kabaretowy. Od tego się zaczęło, bo w tym czasie, po stu kilkudziesięciu latach dumań, zacietej ponurości, mazgajenia się i tragicznych wstrząsów — czyż nie był to odpowiedni moment do roześmiania się całą gębą, do tańczenia na ulicach i krzyczenia przez usta pijanego Sokratesa: in vino veritas?

Ale już niemal równoległe do tych słusznie rozważań głosów można było wyłowić uchem pierwszego pomruki ludzi zapartych w jutro. Minał czas radości, rozpoczął się okres buntowniczych wyzwań. Przyszli ludzie nowi.

Poprzedz pierwszą „Zwrotnicę”, potem drugą, poprzez „Linję” i „Zagary” nagle się ten szlachetny i bogaty w wypadki szlak literatury żywej, narastającej nowymi zdobyczami, wydzierającej się ku szczytom, ku maksymalizmowi artystycznym osiągnęła. Nieraz początki były naiwne, niemal śmieśne, kontrastowo sprzeczne z wynikami osiągnięci po roku pracy. Nieraz krzyczano: „Produktujemy dla określonego koła konsumentów (np. dla proletariatu)! Precz z hiperprodukcją literacką! Precz z pisaniem książek dla „person nie-

pewnych”! I nieraz, już po roku od krzyczenia takich postulatów, pod wpływem eksperymentu, do świadectwa wewnętrznego, pod wpływem poznania, podejmowano stare peiperowskie hasło:

KRZYSZTOF POPIELL

Sobieski

Z brązu — konno — w pomniku tkwiz chwałą spizową
dał buławą hetmańską wskazujeś w przestrzeni —
Znowu Turek obozy rozbił pod Lwowem?
a harmaty lamam grają na Zniesieniu?

Możesz wczora o Żółkiew zawadził Tatarzyn,
z Kozakami w jawną rebelję sprzysiężon — ?
Komuż — twoi mieszczanie przyjdzie się skarżyć,
że w gród godzi ostrzem sultański półksiężyc?

Spokoją się nad plugiem pochylone kresy,
w zbuntowane watahy czerń popłochem rygza
i sam Stambul oniemiał z lęku przed Sobieskim,
kiedy król Jan III, sięgnął po buzdycan.

Świtem — w lwowskiej katedrze — karmazynów szkarła
i wieśniaczych siermię modlitwą ulica się bieli
stoją w stali — skrzydlate ochrogwye usarji
i ślubują wierność — na pół karabelli...

Posel znaczny znów przybył i pokornie kłęką,
chmurzy się południe ogniem bisurmańskich meduz
i raz jeszcze prosi królowa Marysieńka,
abyś panie królu... szedł ratować Wiedeń...

NARCYZ ŁUKIJANOWYCZ

Spotkanie

Banalna treść nieszczerzej, czczej rozmowy,
uśmieški czarujące, ukryte w obłudzie,
W krąg sami uśmiechnięci i weseli ludzie
Przecudne panie i ryercerzy panowie.

I wszyscy — nudni, nieznośni, do rozpaczki!
I tylko ty — w kątku, w zadumie, bez słowa...
I wspomnienia, wspomnienia krwawo-purpurowe
Zwały się na pierś lawiną, jak płaczem!

Balsamem tanga pastelowe tony;
Nieśmiała prośba: „Można?” Ciche: „Tak”!
I wspomnienia z daleka z zastawy

Lat! Milezał wciąż ust zacięnięty znak
I tylko w siatkę czarnych rzęs zakuty —
Trucizną niepocieszony twój smutek!...
(Tlum. z ukraińskiego A. Baumgarten).

ANTONI GRONOWICZ

Najmita

Ot — w podartym,
potarganym,
nie wartym,
poszarpanym,
śmierdzącym lachmanie —
Za pieniądze tanie,
nawet za psie —
za kęs chleba —
ciągnie zysk — ssie —
potrzeba —

Musi żyć — pracuje
na hjęnę — haruje
wyzyskiwaczy wól
pracowity, — od pół —
do pół długiej noey —
bez wytchnienia mocy.
Jak szmała sponiewieran —
życiem zmęczony — stargany.

Ot — zawsony —
wyglodzony —
wyniszczony —
wybiedzony —
głupi — bo biedny najmita.
Nikt nigdy o nie nie pyta —
nie żałuje —
Szepczą zcicha:
haruje —
prędzej zdycha.

ZBIGNIEW PAPP

Sztuka apelująca do zbiorowości

(Dyr. Witam Horzyca o roli społecznej teatru)

Mówi się w ostatnim czasie dużo o kryzysie teatralnym, stanowiącym zresztą zjawisko o charakterze powszechnym, międzynarodowym, lecz na czem ono właściwie polega, czy jest to kryzys przedewszystkiem artystyczny, czy raczej ekonomiczny, czy może oba razem — o tem wie tylko garstka fachowców, wśród których zresztą, zwłaszcza, jeśli idzie o sposoby walki z kryzysem, zdania są często antypoidalnie sprzeczne.

Pragnąc zasięgnąć w tej mierze opinij jednego z najlepszych znawców teatru w Polsce, zwróciłem się do Dyr. Teatrów Miejskich we Lwowie, p. Wilema Horzyca z uprzejmą prośbą o łaskawe podzielenie się z czytelnikami „Akcyj” swymi zapatrywaniami i poglądami na te niestety ważne i dla teatru polskiego palące zagadnienia.

Jest godzina wieczorna. W zacisznym gabinecie dyrektorskim panuje półmrok. Dyrektor to siada na fotelu, to wstaje i przechadza się po pokoju monologując głośno, zwracając się więcej do własnych myśli, niż do mnie:

— Kryzys, proszę pana, no cóż, oczywiście, kryzys istnieje, ale to jest taka sprawa: teatry przechodzą kryzys materialny o tyle, o ile całe społeczeństwo go przechodzą.

sztuka dla dwunastu. I rozumiano przez to nie zaciemnianie świadomości twórców, nie arystokratyczne uniedostępnianie ich, lecz chęć wydzignięcia się na najwyższą platformę. — na platformę, mogą-

ca pomieścić najwyżej dwunastu konsumentów. Dochodzą do śmiesznych i szkodliwych wynaturzeń od handlowych środków reklamowej zasady, do wykoślawień

niepotrzebnych; wstrzymywano się z sprzedażą swych książek, których nieraz nie rozsyłano nawet do księgarń.

Postulat sztuki dla dwunastu, sztuki osiągnąć najdoskonalszych.

WŁADYSŁAW JAN TURZAŃSKI

Ciężar światła

Aleja jest zwykła — prosta — takich alej wiele,
podparta u dołu pni barczystych kolumnadą —
słońce przeciecko witraże w zielonym kościele
i na trawnikach modlitwą uśmiecha się błada.

Klonowa więzba stęży u góry błękit i listowie,
dzień gorącym oddechem południa napęczniał —
wybiła się światło — plynna sennosć niewypowień
rozpiętych na warstach przestrzeni pajęczyn.

O... pójść tak... przed siebie spragnionem spojrzeniem,
zasłuchać się w melodyjnie rozszmerzały spokój,
utonąć w ciemnej plamie wilgotnego cienia
i w ezech ważyć ciszę zapomnianych kroków.

Aleja jest zwykła — prosta — takich alej wiele,
podparta u dołu pni barczystych kolumnadą —
słońce przeciecko witraże w zielonym kościele
i na trawnikach modlitwą uśmiecha się błada.

ZDZISŁAW KUNSTMAN

Wyzwanie rzucone przyjacielowi

Spojrzysz mi prosto w oczy, błyskiem ognistym od reklam
i światła nocnych barów i lamp rozbawionych kawiarni —
spojrzysz mi prosto w oczy; wiem dobrze a więc nie kłam,
że możesz zupełnie spokojnie i grzecznie z nimi rozmawiać.

Wiem, że tak jak i ja chciałbyś dziś bić po twarzy
wytwornych opasłych bruchaczy, wietrzących sensacje w gazetach:
„Już panie dawno nie było równie niezwykłych wydarzeń —
pan o tem wiersz pewnie napisze, no — bo pan przecież poeta...”

Więc napisz łzami dzieci, którym spieniona rzeka
zabiła ojca, kiedy chciał w polu zboże ocalić:
— pszenica na giełdzie podskoczy! — z uśmiechem możecie czekać
do waszych kas żelaznych znów powódź banknotów się zwałi! —

i napisz krzykiem ludzi tonących w brudnej wodzie
że lepiej było zginąć wraz z chatą wirem rozbitą
niż o tem się dowiedzieć, że „na nieszczęśliwych powodzian”
zabawę tanczną urządził „pań miłosiernych” komitet...

Niech tańczą i piją szampa i niech obliczają zyski
— niedarmo zgniło na ścierni zrosnione żyto w półkopach. —
Spojrzysz mi prosto w oczy i krzyknij w tłuste pyski:
— Słuchajcie! giną z głodu dzieci polskiego chłopca!

Dąbrowki, lipiec 1934.

ANATOL KURDYDYK

Szary patrol

Szary patrol — siedmiu chłopców dziś
do chaty wpadł,
Miedź w obliczach, Broń na plecach. —
A za chatą cicho wieczór
Siadł.
Szary patrol salutuje
Do helmów ze stali:
„Dobry wieczór, Możemyście
Kubek wody dali?”

A w chatyńce (w srebrną szybkie
Tak słonecznik się przeginał...)
W białe dłonie — głowę kloni
Dziewczyzna.
(Ej — gołąbka skrzydłem igra!)
Pluskiem wody żuraw gra...
Piją chłopy — a tam w dole
Szlak...

„Zapłać Bóg!” i patrol szary
Gęsiego po ścieżce.
(...a bagnety nieskonczoność
haftują i pieszczą...)

Szary patrol już odchodzi. Szary
patrol w dal.
Smutnie spojrzal ktoś w okienko
(Za żyłami słońce kłękło)
Żal.

Tlum. z ukr. A. Baumgarten.



dzi. Podobnie kryzys duchowy dotyka teatr o tyle, o ile dotyka całe społeczeństwo. Winna tu jest więc dzisiejsza ogólna konjunktura, a dla ludzi dobrej woli jest tylko jedna droga wyjścia: zakasać rekawy i pracować, pracować rozumnie, bo nieraz, gdy się widzi, jak wielkie środki marnują się i giną bez pożytku i przepadają gdzieś, to aż się smutno robi człowiekowi. I jeżeli dziś wysiłki lwowskiego teatru oceniam się z takim uznaniem, myślę, że ze zbity dużym uznaniem (usiłuję zaprotestować), tak tak, niech pan nie protestuje, to dzieje się to może niezasłużenie. To że się jest najlepszym teatrem, nie znaczy jeszcze, aby się było dobrym.

— Teatr polski jako całość znajduje się dziś w jakimś impasie, błąka się, jakgdwby w jakiejś potwornej pustce. Pewne formalne wyznaczniki nie są w stanie absolutnie zapelnąć tej pustki. Trzeba przecież pamiętać o tem, że teatr, to nie tylko znakomita gra estetyczna. Teatr to sztuka społeczna, zbiorowa, sztuka apelująca do zbiorowości, bo bez zbiorowości nie można sobie wogóle teatru wyobrazić. Lecz teatr polski drogi do zbiorowości jeszcze nie odnalazł i w tem leży jego tragedia. A ponieważ mamy wielkie trady-

cje teatralne, tak wielkie, jak może żaden inny naród w Europie, bo literatura polska była rzeczywiście literaturą wielkiej zbiorowości, literaturą, dającą wyraz pewnym natchnieniom zbiorowym, więc byle jaki odpowiednik sceniczny nie wystarczył poziomu tego natchnienia. Trudno wyrazić zapomocą jakiego kontaktu ze zbiorowością można będzie rozwiązać zagadnienie, które u nas wyrażało się dotąd „Dziadami”, „Nieboską komedją”, „Weselem”...

Schodzimy na teren lwowski i rozmawiamy o perspektywach nadchodzącego sezonu. Dyrektor pelen jest optymizmem i wiary w przyszłość.

— Zamierzam conajmniej, prawda, utrzymać dotychczasowy poziom, a może nawet pod pewnymi względami, spróbujemy pójść wzywz w dziele tworzenia nowego teatru nietylko od strony formy, ale i treści. Za prolog do takiego nowego teatru uważam właśnie „Człowieka, który był czwartkiem”, będącego największym tryumfem ubiegłego sezonu.

Proszę o informację co do repertuaru najbliższych miesięcy.

— Zacznijmy sezon „Krakowiankami i góralami” w zupełnie nowej inscenizacji. Nawiasem mówiąc, ze sztuką tą, oraz ze „Zbor-

rowskim” i „Mistrzem Manole” wyjeździemy do Rumunii. Dalej zamierzam wystawić (mówię w tej chwili o repertuarze Teatru Wielkiego) „U mety” Rostworowskiego, „Nieboską Komedję”, „Zbrodnię i karę” w przeróbce Schillera, może „Klub Pickwicka” w przeróbce czeskiego dramaturga Langer, coś Shawa oczywiście, potem „Hamleta”...

— Kto byłby Hamletem? — przerywam.

— Tego nie mogę panu powiedzieć, bo każdy z moich aktorów miałby pretensję: dlaczego nie ja, tylko on? Jeśli Bozia i czas pozwolą wystawimy jeszcze „Wesele Figara” Beaumarchais, napewno coś Kasparowicza, a może także postaram się spełnić jedno z moich marzeń i zapoznam lwowską publiczność z „Bazyliśszą Teofanu” Tadeusza Micińskiego.

Nie chce zabierać dłużej czasu dyrektorowi i żegnam się, dziękując za informacje. Mimo, iż większość zespołu pod wodzą dyr. Szackiego bawi na występach w Krzyńcu, teatr Rozmaitości zaczyna już swoją działalność i nadchodzi początek sezonu, po którym wszyscy niezmiernie dużo sobie obiecujemy. Qui vivra, verra!

zawiera w sobie miłą zgodę na konsekwencje, jakie stąd wynikną. Jedną z nich była kradzież. „Linja” krzyczała: Kradną nas! Nie wolała prztem o ratunek (choć wymieniała nobliwe nazwiska złodziei), ale wyzuwało się już w samem postawieniu sprawy, już w samem wywlekaniu jej na światła dzienne, że linjowcy uważają te zapożyczenia za niedozwolone.

Tak. To prawda. Kradziono z awangardy obficie. Ale czyż była to naprawdę — kradzież? Czyż nie było Kolumb odkrył Amerykę, aby Żyd z Kopyczyniec lub włoski awanturnik nauczyli się w Nowym Świecie robić interesy? — Z, pewno

M. SIELSKA: W CYRKU



ścią nie poto. Ale to jest normalna konsekwencja wszystkich odkryć i żaden szanujący się Kolumb nie wypominał Żydem z Kopyczyniec i włoskim spryciarzom, że umożliwił im rozwinięcie ich businessowych zdolności.

Mimo tych nieporozumień, mimo licznych upadków, poezja młodej awangardy jest jedyną poezją dzisiejszości, jest jedyną pozycją literacką w Polsce — in crescendo. — Vox populi twierdzi, iż jest ona niezrozumiała, że eksperymentuje, niszczy dawne formy; że zamiast odpoczynku niesie zmęczenie, równe temu, jakie następuje po rozwiązaniu tuzina krzyżówek i logarytmografów.

Są to zarzuty prawdziwe ale nie są — zarzutami. Naprawdę: nie. Aby udowodnić, że nie są to argumenty przeciw, nie trzeba nawet dawać słowa honoru; wystarczy przypomnieć, że poezja awangardy, taka, jaka ona jest teraz, bez względu na intencje autorów, jest poezją dla dwunastu.

Poezja awangardy jest poezją dzisiejszości. Nie przez swą tematykę, względnie: netylko przez nią. Rewolucyjną jest forma, która słowo poetyckie w kłamry artystycznych całości ujmuje. Wśród poetów awangardowych jest wielu szczerzych i gorących wyznawców faszyzmu i komunizmu. Są to ludzie dnia dzisiejszego, żyjący często polityką tak silnie, jak sztuką. Wielu z nich tę swoją namiętność polityczną przypłaciło wielokilometrową wędrówką od drzwi do okna i spowrotem. Ale przeglądnicie ich wiersze a przekonacie się, że tematy tych wierszy rzadko mają coś wspólnego z furorem rasistycznym lub walką klas. Tu jest sedno: można dziś manifestować, że własność jest kradzieżą i zabierać rzecz cudzą bez wżrwotów sumienia; będzie to rewolucyjność formalna i treściwa. Ale nawet wówczas, gdy się zapatruwają tego nie podziela, i gdy w potrzebie, jak przed tysiącem lat, „chłop” udaje się do „pana” po pożyczkę — to w prośbie o nią innych słów użyje, jak niegdys. To jest ta w grubym sposobie pokazana rewolucja w formie.

Świat się socjalizuje. Poezi awangardy to — jakby powiedział Peiper i jak ja muszę za nim powtórzyć — socjalistyczny ludzie. Nie socjaliści, — lecz socjalistyczny ludzie; ludzie wżrwotów tak górnych, jak głębokimi są ich upadki. Socjalistyczny ludzie, którzy mają pośród siebie i masonów i narodowców.

Wszystko co stoi, nie porusza się, nie nastawia karku pod uderzenia zarzutów niezrozumiałości a nowatorstwa, wszystko co jest Styką, wygodnictwem, co trudni się przyklejaniem coraz nowych przydzłuków na starych wekslach, wystawionych choćby przez najsolidniejszą firmę — wszystko to tworzy jeden wielki obóz konserwy. Awangarda z tą konserwą walczy swoją pracą, wynikami artystycznymi osiągnięć. Jeżeli wytrwa — zwycięży napewno. Narazie jednak, mimo swych istotnych wartości, na polskiej giełdzie literackiej jej papier nie są notowane zbyt wysoko. Dziś ciągle jeszcze Panorama Raclawicka jest liczenie odwiedzana a za jej dzienny dochód możnaby wykupić bez reszty wszystkie nakłady książek przybosiów, czechowiczów i miłoszów. I dziś delegaci ministerstwa W. R. i O. P., młodzi powieściopisarze starej szkoły zasiadający w jury nagród literackich, zakładają swoje votum separaturno przeciw przyznaniu nagród awangardzistów, a więc — ich zdaniem — kandydatom niepoważnym.